REQUERIMENTO PARA ALTERÇÃO DO HORÁRIO DE TRABALHO

Ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itapeva/SP
Mario Augusto de Souza Nishiyama

De: Thiago Fernandes Oliveira de Lima, Programador Web, Matrícula 143

Itapeva, 31 de março de 2025

Assunto: Requerimento de Alteração de Horário de Trabalho

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Eu, Thiago Fernandes Oliveira de Lima, servidor ocupante do cargo de Programador Web, com jornada de trabalho de 40 horas semanais (8 horas diárias), venho respeitosamente perante Vossa Excelência solicitar a alteração do meu horário de trabalho.
A presente solicitação encontra amparo no Artigo 2º da Resolução nº 02/2017, com a redação dada pela Resolução nº 05/2023, que estabelece que o horário de trabalho dos servidores é fixado pela Presidência, considerando a natureza do cargo e a necessidade do serviço. Ademais, o Parágrafo Único do referido artigo prevê que casos excepcionais terão sua justificativa analisada pela Presidência.
Considerando a natureza das minhas atribuições como Programador Web, que não envolvem atendimento direto ao público, e visando otimização de produtividade, proponho cumprir minha jornada de trabalho no seguinte horário:
· Entrada: 07h45
· Saída para Almoço: 11h45
· Retorno do Almoço: 12h45
· Saída: 16h45
Este horário mantém integralmente a carga horária de 8 horas diárias e 40 horas semanais estabelecida para meu cargo, bem como o intervalo intrajornada para descanso e alimentação, conforme as normativas vigentes.
Acredito que esta alteração não trará prejuízos ao bom andamento dos serviços sob minha responsabilidade e me permitirá desempenhar minhas funções com a mesma ou maior eficiência.
Diante do exposto, reitero meu pedido para que seja autorizada a alteração do meu horário de trabalho para 07h45 às 11h45 e das 12h45 às 16h45.
Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.
Agradeço a atenção de Vossa Excelência.

Respeitosamente,

Msc. Thiago Fernandes Oliveira de Lima
Programador Web